
2018年 6月吉日 

日本介護食品協議会 

 

「食べる楽しみをすべての人に」 
7月 11日「UDF（ユニバーサルデザインフード）の日」記念 

プレゼントキャンペーンのご案内 

～2018年 6月 22日（金）から 7月 22日（日）までホームページ上で実施～ 

 https://www.udf.jp/campaign/ 
 

日本介護食品協議会（所在地：東京都千代田区、会長：森 佳光）は、来る 7月 11日の「UDF（ユニ

バーサルデザインフード）の日」を記念し、プレゼントキャンペーンを実施いたします。 
 

本協議会では、昨年「UDF（ユニバーサルデザインフード）の日」を初めて制定しましたが、2年目と

なる今年は、一層広くUDFを知っていただき、且つ、UDF製品を実際にお試し頂きたいとの観点から、

「UDFプレゼントキャンペーン」を本協議会ホームページ（HP）上で実施いたします。 
 

本キャンペーンでは、本協議会 HPの専用コーナーにて簡単なアンケート（全 5問）にお答えいただい

た方の中から抽選で 100名様に、各社ユニバーサルデザインフード商品詰め合わせ（3,000円相当）をプ

レゼントいたします。応募期間は 2018年 6月 22日（金）から 7月 22日（日）とし、「UDF（ユニバー

サルデザインフード）」をお試しになりたい方ならどなたでもご参加いただけますので、是非お気軽にご応

募いただければ幸いです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今回は、これまでの本協議会ホームページによる応募告知に加え、7月 11日の記念日当日はラジオ番組

でも告知を行い一層多くの皆様にこの機会をお知らせいたします。 

また、本協議会のHPについて、昨今のスマートフォン利用者の増加を鑑みまして、本キャンペーンを

契機にスマートフォンでの閲覧にも対応できるようにいたしました。この機会を通じてより多くの方々に

「UDF（ユニバーサルデザインフード）の日」を知っていただくとともに、UDFへの興味・関心をもっ

ていただけたらと存じます。多数のご応募をお待ちしております。 

日本介護食品協議会では、今後も介護者の方々へ広く情報をお届けし、UDFにより、在宅介護における

QOL向上に取り組んで参ります。 

 

 
【本件に関するお問合せ】 

「UDF（ユニバーサルデザインフード）の日」制定記念プレゼントキャンペーン 広報事務局 担当：渡辺 

TEL：03-5358-1932 FAX：03-5358-1931 



 

【「UDF（ユニバーサルデザインフード）の日」制定記念 プレゼントキャンペーン概要】 

■名称  ：「UDF（ユニバーサルデザインフード）の日」制定記念プレゼントキャンペーン 

■応募期間：2018年 6月 22日（金）～2018年 7月 22日（日） 

■URL  ：https://www.udf.jp/campaign/ 

■賞品  ：UDF（ユニバーサルデザインフード）商品詰め合わせ（3,000円相当）を抽選で 100名様 

■応募方法：日本介護食協議会「プレゼントキャンペーン」サイトの応募フォームより、簡単なアンケー

ト（全 5問）をお答えいただき、キャンペーンへご応募ください。 

お答えいただいた方の中から抽選で 100名様にプレゼントをいたします。 

★2018年 7月 11日（水）は日本介護食品協議会が TBSラジオを一日ジャック！ 

記念日の 7月 11日（水）は、TBSラジオをジャックいたします。朝の「小森谷徹の Fine!」から夕方の「ア

フター６ジャンクション」まで UDFに関連した様々な企画を予定しております。 

 

【UDF（ユニバーサルデザインフード）について】 

「UDF（ユニバーサルデザインフード）」とは、日常の食事から介護食まで幅広くお使いいただける、食

べやすさに配慮した食品です。その種類も様々で、レトルト食品や冷凍食品などの調理加工食品をはじめ、

飲み物やお食事にとろみをつける「とろみ調整食品」などがあります。ユニバーサルデザインフードのパ

ッケージには、必ず「UDF マーク」が記載されています。 

この「UDFマーク」日本介護食品協議会が制定した規格に適合する商品だけについているマークで、お

客様が選び易いよう、どのメーカーの商品にも「かたさ」や「粘度」の規格により分類された「容易にか

める」「歯ぐきでつぶせる」「舌でつぶせる」「かまなくてよい」の 4つの区分をあわせて表示しています。

この区分を目安にご利用に適した商品を安心して選んでいただけます。 

一方、UDFの存在を知らず、在宅介護を行っている人の7割近くが日々の介護食作りが大変だと回答し、

被介護者側にも低栄養傾向が見られるという実態も明らかになっています。（※2017年 4月日清オイリオグループ㈱調査

結果より） 

今後「介護食品」のニーズは益々高まっていくと予測されます。日本介護食品協議会では、今後も介護

者の方々へ広く情報をお届けし、UDFにより、在宅介護における QOL向上に取り組んで参ります。 

【「UDF（ユニバーサルデザインフード）の日」制定の由来】 

日本介護食協議会では、介護食品を「ユニバーサルデザインフード（UDF）」と命名し、会員企業が共通

してこの名称と「UDFマーク」を製品に使用することによって利用者に安心して選択いただける仕組みを

作りました。 

「7月 11日」は、2003（平成 15年）年のこの日に「ユニバーサルデザインフード（UDF）」の名称と「UDF

ロゴマーク」が登録商標を受けたことから記念日といたしました。 

■日本記念日協会 HP：http://www.kinenbi.gr.jp/ 

【組織概要】 

■名称  日本介護食品協議会 

■所在地 〒101-0042東京都千代田区神田東松下町 10-2翔和神田ビル 3階 

■会長  森佳光 

■URL  http://www.udf.jp/ 


